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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành các quy định chế độ chính sách  

đối với đại biểu Quốc hội 
 

Thực hiện Công văn số 170/BCTĐB-CTĐB ngày 11/3/2024 của Ban Công 

tác đại biểu về việc tổng kết việc thi hành các quy định chế độ chính sách đối với 

đại biểu Quốc hội. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp gồm 08 đại biểu. Trong đó, có 01 

đại biểu hoạt động chuyên trách ở Trung ương (Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Văn hoá, 

Giáo dục của Quốc hội) và 01 đại biểu hoạt động chuyên trách tại địa phương (Phó 

Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội), được thành lập và hoạt động theo Luật Tổ chức 

Quốc hội, thực hiện các nhiệm vụ, chức năng theo quy định cũng như theo yêu cầu 

của Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan của Quốc hội. 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh là cơ quan 

trực tiếp giúp việc cho Đoàn đại biểu Quốc hội, được giao nhiệm vụ tham mưu 

quản lý, sử dụng kinh phí nhằm đảm bảo hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn 

đại biểu Quốc hội Tỉnh. 

II. ĐÁNH GIÁ CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT  

Các văn bản quy định về chế độ chính sách, điều kiện đảm bảo đối với đại 

biểu Quốc hội gồm các Nghị quyết 524/2012/UBTVQH12, Nghị quyết 555/NQ-

UBTVQH13 và Nghị quyết 353/2017/UBTVQH14 làm cơ sở cho Đoàn đại biểu 

Quốc hội, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh thực 

hiện việc quản lý thu, chi, thanh quyết toán các chế độ của đại biểu Quốc hội, 

Đoàn đại biểu Quốc hội và bộ phận giúp việc cho Đoàn đại biểu Quốc hội. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các chế độ và điều kiện đảm bảo đối với đại biểu 

Quốc hội 

Căn cứ các nội dung chi được quy định trong Nghị quyết 524, 555 và 353, 

Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện, đảm bảo đầy đủ các chế độ về hoạt 

động phí, tiền lương và các chế độ khác cho đại biểu Quốc hội chuyên trách, đại 

biểu Quốc hội trong Đoàn và kinh phí hoạt động cho Đoàn đại biểu Quốc hội theo 

đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định.  

Các chế độ, điều kiện đảm bảo cho đại biểu Quốc hội trong Đoàn được Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh chi hàng quý. Trình tự, 
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thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán  thực hiện theo hướng dẫn của Vụ Kế hoạch – Tài 

chính, Văn phòng Quốc hội. 

2. Những nội dung chưa được ghi nhận trong các Nghị quyết hoặc 

không còn phù hợp với thực tế 

Trong quá trình triển khai, thực hiện, ngoài những thuận lợi như đã nêu, 

cũng còn một số vướng mắc, bất cập như sau: 

- Kinh phí hoạt động (điện, nước sinh hoạt, mua sắm, sữa chữa tài sản, 

công cụ dụng cụ, văn phòng phẩm,...) cho đại biểu Quốc hội chuyên trách chưa 

được quy định cụ thể trong các Nghị quyết và văn bản hướng dẫn.  

- Chưa bố trí kinh phí học tập, trao đổi kinh nghiệm; Chưa có văn bản về 

bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động cho Đoàn đại biểu Quốc hội trong dự toán ngân 

sách chung hàng năm của địa phương.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị bổ sung nội dung chi như điện, nước sinh hoạt, mua sắm, sửa 

chữa tài sản, công cụ dụng cụ, văn phòng phẩm,.. vào các văn bản hướng dẫn để 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh làm cơ sở thanh 

toán, đảm bảo điều kiện làm việc, hoạt động cho đại biểu Quốc hội chuyên trách. 

2. Đề nghị bổ sung nội dung chi đối ngoại vào phần kinh phí do Văn phòng 

Quốc hội cấp, nâng chế độ quà tặng đối với các đối tượng chính sách – xã hội (theo 

điểm e khoản 4 Điều 14 của Nghị quyết 524) . 

3. Đề nghị có văn bản chỉ đạo địa phương bố trí ngân sách hàng năm của 

cấp mình để hỗ trợ hoạt động cho Đoàn đại biểu Quốc hội.  

4. Khi triển khai thực hiện chính sách tiền lương mới, đề nghị quan tâm 

thêm các chế độ lương, thưởng, phụ cấp và các điều kiện đảm bảo hoạt động cho 

đại biểu Quốc hội. 

5. Đề nghị hợp nhất các văn bản quy định, hướng dẫn chế độ chi thành một 

văn bản thống nhất để thuận tiện trong việc kiểm tra, kiểm soát chi tiết từng nội 

dung chi, đối tượng, định mức, chế độ tiêu chuẩn,...đảm bảo đúng quy định và giúp 

Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh quản lý, triển khai thực hiện có hiệu quả, tiết kiệm, 

công khai, minh bạch nguồn kinh phí được cấp. 

Trên đây là báo cáo tổng kết thi hành các chế độ chính sách đối với đại 

biểu Quốc hội của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban CTĐB; 

- Trưởng Đoàn ĐBQH Tỉnh (Để b/c); 

- LĐ Văn phòng; 

- Các phòng: CTQH, HCTCQT; 

- Lưu VT (K). 

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN  

 PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

     Trần Văn Sáu 
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